deliberação e aprovação dos ilustres Vereadores, que autoriza a realização de parceria 
entre a administração pública municipal e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Entre Rios de Minas — APAE/ERM, para a celebração de Termo de 
Fomento objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 561.623,81 
(quinhentos e sessenta e um mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos), 
destinados às despesas de manutenção e custeio do projeto educacional denominado 
"Educação para todos — Educação com amor transforma o mundo", da Escola de 
Educação Moleque Sabido, conforme as anexas cópias dos Planos de Trabalho

[...]

mediante a execução de ações e atividades da Escola Especial "Moleque Sabido" para 
crianças com deficiência estabelecidas em Plano de Trabalho, inserido em termo de 
fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, 
para a concessão de subvenção social no valor total de R$ 561.623,81 (quinhentos e 
sessenta e um mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da 
celebração da parceria de que trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em 
dotações próprias constantes do Orçamento Municipal em execução no presente

[...]

Nosso público alvo serão todos os alunos referenciados em nossa 
Escola de Educação Especial "Moleque Sabido", regulamentada na entidade, que atende a todas as 
faixas etárias. O valor a ser repassado pela Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas para a execução 
do projeto educacional é de R$ 51.056,71 (cinquenta e um mil e cinquenta e seis reais e setenta e um 
centavos) por mês, totalizando R$ 561.623,81 (quinhentos e sessenta e um mil seiscentos e vinte e tres 

reais e oitenta e um centavos) no período de Janeiro de 2026 a Dezembro de 2026. 

IX- Cronograma de Execução: 

QUADRO ESTIMATIVO DAS DESPESAS REALIZADA ATRAVÉS DE CONVÊNIO COM A PREFEITURA 

META NATUREZA 

DA 
DESPESA 

ORIGEM 

DO 
RECURSO 
(REPASSE

[...]

Sabido" utilizará dos diários escolares, boletins, relatórios técnicos de professores e demais técnicos da 
entidade, bem como do PDI de cada aluno onde consta seu desenvolvimento: habilidades adquiridas e 
dificuldades que precisam de uma maior atenção. 

XIII- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Período dos Repasses: 

28/01/2026 a 31/12/2026 

Valor Mensal: R$ 51.056,71 (cinquenta e um mil e cinquenta 

e seis reais e setenta e um centavos) mensal 

Valor Total: R$ 561.623,81 (quinhentos e e sessenta e um 

mil seisecentos e vinte e tres reais e oitenta e um centavos) 

para 11 meses de execução do projeto. 

XIV — Cronograma de Desembolso 

ANEXO I: Planilha Memória de Cálculo